REGIONE PUGLIA

Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e I'Innovazione

Servizio Aftivitd Loonumiche Cunsuirators
Commissione Regionale per I'Artigianato

Deliberazione n.l"sé' del .2’73'-#? 2Ol

Oggetto: L.R. n. 6/2005. (NG

L'anno 2011 addi lﬁmt’ﬂ Al;. del mese di .f'-"’..u’tmét,

in Bari, nella sala delle
previo regolare

riunioni del Settore, si & riunita la Commissione Regionale per I'Artigianato,

avviso di convocazione ai Signori:

COMPONENTI

PRES.

Merchich Giovanni - Presidente

| Ignone Antonio - Esperto

| Erriquez Giuseppe - Esperto

Porta Giovanni - 00.55.

N

Ribezzo Pasquale- Esperto

Pellé Cosimo - Esperto

Ramunno Carlo Antonio - Esperto

Ruggiero Maria - Direzione Ufficio Reg. INPS

Tosches Ester - Direzione Ufficio Reg. del Lavoro

Vox Elisabetta - Direzione Uff, Regionale INAIL

< AR xR

Assiste alla seduta_Dott.ssa Grazia Mastrorilli, Segretario redigente.




LA COMMISSIONE REGIONALE PER L’'ARTIGIANATO

Vista la Legge n. 443/85;

Vista la Legge n. 133/97;

Vista la Legge n. 57/01;

Vista la L.R. n. 6/05;

Visto il D.M. 37/2008;

Vista la L.R. n. 28/2009;

Vista la documentazione pervenuta dalla C.P.A. di Taranto;
Vista la relazione istruttoria;

Considerato che:

In data 11.11,2010, il Sig. (N, con sede in Martina Franca, comunicava alla
CPA di Taranto l'avvio dell’attivita di cui all'art. 1 del D.M. 37/2008 per le lett.
A,B,C,D,E,G, nonché I'avvio dell'attivita di edilizia in forma individuale artigiana;

Con nota n. 26445 dell’1.12.2010, la CPA, deliberava di richiedere allinteressato,
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietd del datore di lavoro Responsabile Tecnico
della ditta per la quale il medesimo Sig. (Ml aveva prestato servizio, C2 storico
attestante le effettive mansioni svolte, nonché qualsiasi documentazione probatoria a
dimostrazione dei requisiti posseduti per lo svolgimento di attivita di impiantista;

La richlesta veniva reiterata in data 14.1.2011 con nota n. 938, senza ricevere risposta:
In data 12.5.2011, la CPA deliberava il rigetto della comunicazione di iscrizione all’Albo
imprese Artigiane, per non avere dimostrato i requisiti di cui al D.M, 37/2008,
comunicando la decisione all'interessato con nota n. 11270 del 16.5.2011;

In data 30.6.2011, il Sig. (I, proponeva ricorso a questa Commissione, motivando
di aver svolto dal 23.9.2005 fino al 9.11.2009 presso impresa del settore, attivitd di
installazione impianti con mansioni di operaio specializzato, come da Modello Unificato
LAV; il relativo certificato C2 storico, veniva rilasciato dal Centro Territoriale per
I'impiego solo in data 10.6.2011, dopo che la CPA deliberava il rigetto dell'istanza, che
allega al presente ricorso, motivando inoltre Iimpossibilita di produrre attestato del
Responsabile Tecnico dovuti a rapporti oco idilliaci col precedente datore di lavoro;

Ritenuto che:

L]

L'art. 4, lett. d), del D.M. 37/2008, prevede che i requisitl tecnico professionali sl
acquisiscono per "prestazione lavorativa svolta, alle dirette dipendenze di una impresa
abilitata nel ramo di attivita cui si rifeisce la prestazione dell’'operaio installatore per un
periodo non inferiore a tre anni, escluso quello computato ai fini dell'apprendistato e
quello svolto come operaio qualificato, in qualita di operaio installatore specializzato
nelle attivita di installazione, di trasformazione, di ampliamento e di manutenzione
degli impianti di cui all’art. 1";

Ai fini dell'acquisizione del possesso del requisiti, a nulla rileva che Iimpresa per cui sl &
svolta I'attivitd fosse abilitata, se non & possibile dimostrare I'effettivo lavoro svolto
presso la stessa impresa;

Dalle certificazioni del centro territoriale per I'impiego, risulta che il ricorrente ha svolto
attivita di apprendistato dal 24.9.2001 all'1.1.2006, per passare al 2.1.2006 al
9.11.2009 al rapporto a tempo indeterminato di installatore di impianti termo idrici
elettrici e del gas, con livello di inquadramento 2 del CCNL del dipendenti delle aziende
metalmeccaniche e della installazione impianti;

Tale livello, non costituisce qualifica di operaio specializzato che & previsto al 4° e 5°
livello di inquadramento;

Non si ritiene pertanto sufficientemente dimostrata la specializzazione raggiunta dal
ricorrente;

Confermata la relazione istruttoria:

P.Q.M.

A Uato ot r‘“ di voti resi nei modi di legge
DELIBERA

di respingere il ricorso proposto dal Sig. (]l con sede in Martina Franca.

- 1l presente atto & redatto ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, giusta Determinazione
Dirigenziale dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 11/2011.



B ﬁgﬁ&rﬂﬂa as Imilji@/

Al sensi dellart. 7 - comma 6 - della legge n. 443/85, avverso la presente
deliberazione &€ ammesso ricorso, entro sessanta (60) giorni dalla notifica, da produrre presso
il Tribunale competente per territorio.

Il presente provvedimento & composto di n. tre facciate.

Segretario Il Presidente

(Sig. Giovanni Merchich)
I.IFI

4




